
 

 

 

 

  

ITER ABROGAZIONE CRITERIO DE MINIMIS 
SUI CREDITI D’IMPOSTA EE E GAS METANO 

 

Nella seduta del 27 luglio 2022, la Camera ha approvato il disegno di legge di conversione del decreto 
Semplificazioni (D.L. n. 73/2022). Il provvedimento, che dovrà essere convertito in legge entro il 20 agosto, 
passa ora all'esame del Senato. 

Nel corso dell'esame parlamentare sono stati approvati numerosi emendamenti. Tra le modifiche apportate 
è stato approvato anche un emendamento che abroga il comma 3-ter dell’art. 2 del decreto Aiuti che 
vincola la fruizione dei crediti di imposta per il secondo trimestre per imprese gasivore, non gasivore e non 
energivore al regime del “de minimis”. Non sono citati gli energivori perché già esclusi dall’applicazione. 

Di seguito riportiamo estratto articolo 40-quater approvato alla Camera 

Articolo 40-quater. (Modifiche alla disciplina dei crediti d’imposta per l’acquisto di energia elettrica e di gas 
naturale e della cessione del credito d’imposta o dello sconto in fattura) 

1. Al fine di semplificare l’erogazione dei contributi straordinari, sotto forma di credito d’imposta, spettanti ai 
sensi del l’articolo 2, commi 1, 2 e 3, del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché al fine di consentire la corretta applicazione delle disposizioni 
relative alle comunicazioni della prima cessione o dello sconto in fattura, il comma3-ter dell’articolo 2 e il 
comma 3 dell’articolo 57 del medesimo decreto-legge n. 50 del 2022 sono abrogati. 

Il provvedimento, che dovrà essere convertito in legge entro il 20 agosto, è passato all'esame del Senato. 
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